Sed ut recto ordine procedamus, possumus dicere quod ille publicanus, gerens formam veri pœnitentis, primo habuit humilitatem contritionis et pœnitentiæ in corde ex recordatione commissæ iniquitatis. Unde convenit ei quod dicitur ¹: « Mœror in corde viri humiliabit illum. » Mœror est dolor de peccatis præteritis: quod est optimum motivum ad humilitatem cordis, quia pœnitens dolens de peccatis, et se libenter subdens Domino, quem offendit, salubriter veniam impetrat, secundum quod dicitur in Psalmo ²: « Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias. » Unde pœnitenti dicitur ³: « In dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe: quoniam in igne probatur aurum; homines vero receptibiles in camino humiliationis. »

Secundo ille publicanus gerens formam pœnitentis habuit humilitatem recognitionis culpæ in ore, ex timore æternæ calamitatis; unde ⁴: « Humilia valde spiritum tuum, quia vindicta carnis impii ignis et vermis. » Considerans peccator quod vindicta et punitio suæ (a) carnis erit ignis gehennæ, qui non

extinguetur, et vermis conscientiæ, qui non morietur, valde debet humiliare spiritum suum per timorem coram vicario Dei, et ejus pedibus provolutus, cum dolore et lacrymis sua peccata confiteri, ut dolore et amaritudine compunctionis vermem interficiat, et flumine lacrymarum ignem extinguat. Unde de ista humiliatione dicitur ⁵: « Presbytero humilia animam tuam: » quod fit, quando peccator, considerans quod presbyter tenet locum Dei, non vult tanquam superbus sedere ad latus ejus, imo tanquam humilis se prosternit ejus pedibus, quousque confiteatur, quia tunc impletur in eo, quod dicitur ⁶: « Quia humiliatus est causa mei, non inducam malum in diebus illius. »

Tertio iste publicanus habuit humilitatem subjectionis et reverentiæ in opere, ex consideratione altissimæ majestatis: unde non accessit impudenter; sed stans a longe reverenter, nolebat supercilium oculorum in altum elationis elevare, sed in imum dejectionis deprimere, ut per hoc posset Deum honorare, secundum quod dicitur ⁷: « Magna potentia Dei solius et ab hominibus honoratur. » Magna res, quod excelsus Deus humilia subjectionis in publicano approbat, et alta superbiæ in pharisæo reprobatur, quia non Deum orabat, imo de propriis meritis se laudabat, et alii insultabat. Nam *justificatus descendit* publicanus a pharisæo *in domo conscientiæ propriæ*. Et hoc est quod (b) secundum regulam divinæ justitiæ, quæ est: *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*. Certe nunquam ille pharisæus publicano insultasset, si attendisset quod dicit Glossa Augustini ⁸ super illud ⁹: *Superiores invicem arbitantes*: « Non ita debemus arbitrari, vel æstimare hoc, ut æstimare (c) fingamus; sed vere æstimemus (d) posse esse aliquod occultum in aliquo, quo nobis superior est (e), etiam si bonum nostrum, quo illo videmur (f) superiores,

¹ Prov., xii, 25. — ² Psal. l, 19. — ³ Eccli., ii, 4-5. — ⁴ Ibid., vii, 19. — ⁵ Ibid., xv, 7. — ⁶ III Reg., xxi, 29. — ⁷ Eccli., iii, 21. — ⁸ Aug., de divers. Quæst. LXXXIII, q. lxi, n. 3. — ⁹ Philip., ii, 3.

(a) Cæst. eddit. sive. — (b) Del. quod. — (c) Leg. Non hoc ita debemus existimare, ut non existimemus, sed nos existimare. — (d) Al. existimemus. — (e) Al. sit. — () Cæst. eddit. add. esse. — (g) Al. judicemur.

occultum non sit. » Sed dicit forsitan aliquis : Timeo me humiliari plus quam veritas habeat, ne forte ratione humiliationis incurram mendacium simulationis, etc. Respondit beatus Bernardus, *super Cantica* ¹ : « Justius tutiusque est profecto (a), juxta ipsius Veritatis consilium, novissimum locum eligere, de quo postmodum cum honore superius educamur, quam præsumere altioem, unde mox recedere oporteat cum rubore ? ² Non est periculum, quantumcumque (b) te humilies, quantumcumque (b) te reputes vilioem (c) quam sis. Est autem grande malum horrendumque periculum, si vel modicum (d) plus vero (e) te extollas, si vel uni (f) in tua cogitatione te præferas, quem (g) forte parem tibi Veritas judicat, aut etiam superiorem (h) : quemadmodum si ostium transeas, cujus (i) superliminare sit nimium (j) bassum, non nocet quantumcumque te inclinaveris, sed nocet, si te erexeris. »

Secundo in verbo proposito notatur sublimitas præmii sub ratione allicientis, cum subdit : *Exaltabitur*. Triplici exaltatione sublimabitur verus pœnitens, respondente triplici humiliationi. Nam primo, quia habuit humilitatem contritionis et pœnitentiæ in corde ex recordatione commissæ iniquitatis, exaltabitur decore cœlestis gratiæ delentis maculam peccatoris. Secundo, quia habuit humilitatem subjectionis et reverentiæ in opere ex consideratione altissimæ majestatis, exaltabitur virtute abundantioris justitiæ, accumulantis bona meritorum. Tertio, quia habuit humilitatem recognitionis culpæ in ore ex timore futuræ calamitatis, exaltabitur honore deiformis gloriæ, sublimantis ad gaudia angelorum, sive æternorum. Duæ exaltationes sunt in statu viæ, et disponunt ad tertiam, quæ est in statu patriæ.

Primo, propter humilitatem contritionis et pœnitentiæ in corde ex recordatione commissæ iniquitatis, exaltabitur decore cœles-

tis gratiæ delentis maculam peccatorum. Unde ³ : « Dominus exaltans animam, et illuminans oculos, dans sanitatem, et vitam, et benedictionem. » Deus *exaltat animam*, cum ejus affectum expoliat ab ignobilitate vetustatis culpæ, et induit novitatem decorantis gratiæ. Et *illuminans oculos* intellectus, a tenebrositate cæcitatatis et ignorantiæ, splendore veritatis et intelligentiæ. *Dans sanitatem* ejus carni per repressionem carnalis concupiscentiæ, et vitam æternæ immortalitatis, et benedictionem supernæ hæreditatis, ut possit dicere illud Psalmi ⁴ : « Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas (k) in portis filiæ Sion. »

Secundo, propter humilitatem subjectionis et reverentiæ in opere ex consideratione majestatis altissimæ, exaltabitur virtute abundantis justitiæ accumulantis opera meritorum. Unde in Psalmis ⁵ : « Custodi viam ejus, et exaltabit te, ut hæreditate capias terram. » *Custodi viam ejus* per executionem præceptorum, et *exaltabit te* per accumulationem meritorum, *ut hæreditate capias terram*, per retributionem præmiorum. Et propter hoc dicitur ⁶ : « Qui operatur justitiam » multiplicando merita, « exaltabitur » ad magna præmia. Et quia hoc habet fieri mediante timore Domini, ideo dicitur ⁷ : « Facultates et virtutes exaltant cor, et super hoc timor Domini. »

Tertio, propter humilitatem recognitionis culpæ in ore ex timore æternæ calamitatis, exaltabitur honore deiformis gloriæ, sublimantis ad gaudia præmiorum. Unde ⁸ : « Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis. » Non enim possumus aliter sublimiter exaltari in patria, nisi humiliemus nos totaliter sub potenti manu Dei in via. Nam si aliter nitimur ascendere, non fit nobis spes de exaltatione

Verus pœnitens triplici exaltatione sublimabitur.

Exaltationes duæ in statu viæ

Exaltatio tertia in statu patriæ.

¹ Bern., in *Cant.*, serm. xxxvii, n. 6. — ² Ibid., n. 7. — ³ *Eclii.*, xxxiv, 20. — ⁴ *Psal.* ix, 15. — ⁵ *Psal.* xxxvi, 34. — ⁶ *Eclii.*, xv, 30. — ⁷ Ibid., xl, 26. — ⁸ 1 *Petr.*, v, 6.

(a) *Cæt. edit.* perfectio. — (b) Item quantumcumque. — (c) *Al.* minorem. — (d) *Al.* modice. — (e) *Cæt. edit.* deest vero. — (f) *Cæt. edit.* vel si aliis. — (g) Item quantumcumque. — (h) Item veritas est, vel parem sibi, vel superiorem judices. — (i) Item cum. — (j) Item minus. — (k) Item opera laudationis tuæ.

cœlestis gloriæ, sed de ejectione infernalis ignominia. Unde ¹: « Ego Dominus humiliavi lignum sublime, et exaltavi lignum humile. » Causa autem justitiæ hujus et æquitatis est, quia quanto quis magis se exaltat, et supra se erigitur, tanto minus honorat Deum, et a superioribus se elongat, et inferioribus se subjicit: ac per hoc magis dejicitur. Sed e converso, quanto quis magis se humiliat, tanto magis honorat Deum, et ad superiora appropinquat, et inferioribus superponitur, ac per hoc justo Dei judicio magis exaltabitur. Rogemus ergo, etc.

DOMINICA XI POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ².

Statim apertæ sunt aures ejus ³. Aperire debemus oculos, aures, os, manus: oculos, ad credendum fideliter; aures, ad obediendum humiliter; os, ad loquendum utiliter; manus, ad subveniendum misericorditer.

De primo ⁴: « A sæculo non est auditum, quod quis aperuit oculos cæci nati. » De his oculis ⁵: « Pater gloriæ det vobis (a) oculos sapientiæ et revelationis, in agnitione (b) ejus, illuminatos oculos cordis vestri (c). » Aperiantur autem per sputum et lutum; unde versus:

Est caro nostra lutum, Patris sapientia sputum.

Bene autem Sapientia, quæ est Filius Dei, significatur per sputum de ore procedens ⁶: « Ego ex ore Altissimi prodii, » etc. Lutum ergo est caro nostra ⁷: « Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me, » etc. Regratiamur ergo Dei Filio, quod in lutum se posuit propter nos, ut nos de luto vitiorum extraheret. Psalmista ⁸: « Eripe me de luto, ut non infigar, » etc. Lutum ergo cum sputo super oculos ponitur, quando Verbum caro creditur: et sic post lotionem baptismi illu-

minantur oculi animarum, quia dum divinitas defectum carnis suscepit, humanum genus lumen, quod amiserat, recepit. Hoc utique collyrium gratis recipere possumus, et gratis illuminari per Christum ⁹: « Justificati gratis per gratiam ipsius, » etc.

De secundo dicitur hic: *Statim apertæ sunt aures ejus*. O quam apertas aures habent scholastici coram magistro, ut capiant et teneant lectionem, ne verberentur virga correctionis! Sed et nos debemus habere eas apertas, ne verberemur virga damnationis ¹⁰: « Ut audiam tanquam magistrum, Dominus Deus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retrorsum non abii. » Quomodo autem aperiantur, ostenditur hic, quia misit digitum in auriculam ejus. Dignitatis Christi sunt dona Spiritus sancti ¹¹: « In digito Dei ejicio dæmonia, » etc. Ecce apparet, quod clausas habuit aures, id est, inobedientes: digito Dei, id est Spiritu sancto, non tanguntur. Unde adhuc a diabolo non sunt liberati, qui solum hoc digito ejicitur. Tales ergo contumaces aures ad obediendum, quando non aperiantur Dei digito, necesse est, ut quandoque feriantur Petri gladio, id est, sententia excommunicationis ¹²: « Amputavit auriculam ejus dextram. » Non percussit aliud membrum, quam auriculam, quia sola inobedientia contumax excommunicationis gladio ferienda est. Quidam autem non attendentes, manum, pedem, et quodcumque membrum amputant, quando propter quamlibet causam excommunicationis sententiam fulmant. Nihilominus tamen gladius ille semper timendus est. Gregorius ¹³: « Utrum juste an injuste obliget pastor, pastoris tamen sententia timenda est. Væ ei (d), qui subest, injuste si (e) forsitan ligatur, ipsam suæ obligationis sententiam ex alia culpa meretur (f). »

De tertio ¹⁴: « Apertum est illico os ejus, »

¹ Ezech., xvii, 24. — ² Hunc habet quæque edit. Paris. an. 1521. — ³ Marc., vii, 35. — ⁴ Joan., ix, 32. — ⁵ Ephes., i, 17-18. — ⁶ Eccli., xxiv, 5. — ⁷ Job, x, 9. — ⁸ Psal. lxxviii, 15. — ⁹ Rom., iii, 24. — ¹⁰ Isa., l, 4-5. — ¹¹ Luc., xi, 20. — ¹² Luc., xxi, 50. —

¹³ Gregor., in *Evang.*, hom. xxvi, n. 6. — ¹⁴ Luc., i, 64.

(a) *Cæt. edit.* dat nobis. — (b) *Item* agnitionem. — (c) *Item* nostri. — (d) *Al. apud Greg.* ne is. — (e) *Item* et cum injuste. — (f) *Item* mereatur.

etc. Hoc dicitur de Zacharia. Debemus autem os aperire ad orandum ¹ : « Aperiet os suum in oratione, » etc. Item ad docendum ² : « Os suum aperuit sapientiæ. » Item ad confitendum, et ad alia quæcumque justa sunt loquendum (a) ³ : « Aperi os tuum muto, et causis omnium filiorum, qui pertranseunt. » *Aperi os tuum*, hoc est, decerne quod justum est, et judica inopem et pauperem. Mutus debet esse confessor, ut nihil revelet. Os aperire debet ad utilia, non ad turpiloquia, vel scurrilia, vel inutilia. Unde ⁴ : « Omnis sermo malus de ore vestro non procedat; sed si quis bonus est, ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus. » Timendum enim est, ne sicut ad bene loquendum aperit os tuum Dominus, ita ad male loquendum aperiat os tuum diabolus. Joannes Chrysostomus ⁵ : « Omnis sermo malus qui dicitur, immundo spiritu dictante, profertur. »

De quarto ⁶ : « Manum suam aperuit inopi. » ⁷ « Ego præcipio tibi, ut aperias manum tuam fratri egeno, et pauperi, qui tecum versatur in terra. » Frustra aperient manum ad præmium accipiendum, qui eas nunc claudunt ad benefaciendum. Unde vulgariter dicitur : *Væ manui libenter accipienti, et nihil danti.* ⁸ « Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, et ad dandum collecta. » Sicut ergo mendicans somnians se habere magnum thesaurum in manu, dum vigilat, nihil invenit; sic anima perversi divitis evigilantis in morte. Psalmus ⁹ : « Dormierunt somnum suum, » etc. Augustinus ¹⁰ : « Transit somnus iste, transit vita ista, et nihil inveniunt in manibus suis, qui nihil posuerunt in manu Christi. »

SERMO II ¹¹.

Solutum est vinculum lingue ejus, et loquebatur recte ¹². Quoniam, secundum saucetos, quod semel fiebat a Domino nostro tunc

corporaliter, modo etiam fit ex ipso continue spiritualiter; ideo possumus dicere, quod in verbis istis spiritualiter intellectis, pro quolibet peccatore tria notantur ad nostram instructionem : primum est lubrica sceleris circumvolutio; secundum est dolorosa cordis contritio; tertium est perfecta oris confessio. Et hæc tria habent semper ordinem. Nam non habet efficaciam oris confessio, nisi primo præcedat perfecta cordis contritio; nec cor conteri et pœnitere decet, nisi primo peccati perpetratio viam contritioni præstet. Et per hoc recto ordine proceditur in verbo proposito, eo quod primo notatur lubrica sceleris circumvolutio, cum dicit : *Vinculum lingue ejus*. Sicut enim lingua materialis nimia nervi constrictione, sive alio impedimento ligatur, ne posset vocem formare; sic lingua intellectualis stricta in peccati delectatione circumvolvitur, et enervatur, ut non sufficiat sua peccata recogitare, vel recognoscere. Secundo notatur dolorosa cordis contritio, cum subdit : *Solutum est*. Optime dolor contritionis solvit peccati delectationem, eo quod contraria delectationis culpæ contrariis doloris et amaritudinis pœnitentiæ curantur. Tertio notatur perfecta oris confessio, cum subinfertur : *Et loquebatur recte*; quod fit, quando homo ¹³ « non declinat cor suum in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis, » sed confitetur humiliter et aperte omnia peccata sua.

Dicit ergo : *Vinculum lingue ejus*; ubi notatur primo lubrica sceleris circumvolutio. Sicut enim lingua materialis involvitur et ligatur, ut non possit exire in actum debitum, primo morbi inflammatione, secundo hujus vocis infrigidatione, tertio nervi enervatione; sic lingua spiritualis, id est, pars (b) superior animæ isto triplici modo ligatur et involvitur, ne possit debite moveri in vim propriam, et in subjectum proprium. Nam

LXXV, 6. — ¹⁰ August., Enarr. in *Psal.* LXXV, v. 9. — ¹¹ Hunc non habet edit. Paris. au. 1521. — ¹² *Marc.*, VII, 35. — ¹³ *Psal.* CXL, 4.

¹ *Eccli.*, XXXIX, 7. — ² *Prov.*, XXXI, 26. — ³ *Ibid.*, 8. — ⁴ *Ephes.*, IV, 29. — ⁵ Chrysost. — ⁶ *Prov.*, XXXI, 19. — ⁷ *Deut.*, XV, 11. — ⁸ *Eccli.*, IV, 36. — ⁹ *Psal.*

(a) *Cæt. edit. interser. ibid.* — (b) *Cæt. edit. Psalms.*

primo superbus ligatur vinculo mentalis superbiæ, ne possit moveri ad honorandum Deum; secundo ligatur infrigitatione cordialis invidiæ, ne possit moveri ad ordinandum seipsum.

Primo ligatur superbus vinculo mentalis superbiæ, ne possit moveri ad honorandum Deum. Unde ¹ « persuasum habent iniqui nationi sanctæ posse dominari, vinculis tenebrarum et longæ noctis compediti. » *Iniqui*, id est elati et superbi, effigentes patrem suum diabolum, qui ² « regnat super omnes filios superbiæ, » *persuasum habent* ab eo *posse dominari et præesse* omnibus, et *nationi sanctæ, vinculis tenebrarum et longæ noctis compediti* superbiæ excæcantis. Compediti et circumvoluti, ne possint se ad humilitatem inclinare, per quam celsitudo divinæ majestatis honoratur. Nam « magna potentia Dei solius ³ » a solis humilibus honoratur, ut (a) talibus, qui gigantea magnitudine elati, nolunt humiliari, et aliis propter Deum subjecti esse: futurum enim est, ut tales de limo (b) finalis judicii suffocentur. Parvulos Christus custodit area humilitatis. Unde tales figurantur per Sedechiam, qui noluit, tanquam elatus et arrogans, submittere collum jugo divini præcepti: de quo dicitur ⁴ quod rex Babylonis, id est diabolus, « oculos Sedechiæ eruit, et vinxit eum in compedibus, ut duceretur in Babylonem. »

Secundo ligantur invidi vinculis cordialis invidiæ, ut non possint moveri ad diligendum proximum. Unde in Psalmo ⁵: « Principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum. » *Principes sacerdotum convenerunt (c) in unum adversum Dominum, et adversum Christum ejus*, quando colligati vinculis cordialis invidiæ, consilium iniierunt adversus Christum, ut eum morti traderent, et vinctum adduxerunt (d), et tradi-

derunt Pontio Pilato, secundum quod dicitur ⁶. Unde ne istis vinculis cordialis invidiæ circumvolvamur odiendo proximos, qui sunt membra Christi, ideo addidit: *Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis* infernale et diabolicum *jugum*, sub quo se subjugaverunt, cum dixerunt (e) ⁷: « Sanguis hujus super nos, et super filios nostros. » Charissimi, non odiamus proximum, Christi membrum. Qui odit proximum, homicida est, et sanguis proximi super eum est, clamans a l Deum pro sui vindicta.

Tertio ligantur lubrici vinculo corporalis lasciviæ, ne possint moveri ad ordinandum et diligendum seipsos. Unde ⁸: « Inveni mulierem morte amariorem, quæ laqueus est venatorum: sagena cor ejus, vincula manus illius. » Unde dicit: *Inveni amariorem morte muliere* n. Nam mors occidit corpus corporaliter; sed nequam mulier corpus et animam æternaliter. *Quæ laqueus est venatorum*, id est, dæmonum. Isto enim muliebri laqueo dæmones venati sunt genus humanum in primo parente. Nam ⁹ « mulier est initium peccati. » *Sagena* infernalis est lubricum *cor* ejus ad capiendum lubricos in aquis carnalitatatis. Et *manus illius*, id est opera, *vincula* sunt ad trahendum ad lubricitatem peccati. Unde qui non vult illaqueari a dæmonibus laqueo carnalis lasciviæ, sed vult seipsum mundum conservare per puritatem pudicitæ, debet quantum potest declinare spectacula vanitatum, fugere consortia mulierum: quia sicut rosa, vel lilius, cum frequenter tangitur, incipit marcescere, et amittere colorem; sic castus homo, quando se exponit hujuscemodi spectaculis vanitatum et mulierum, ita aliquando tangitur et percutitur cor ejus, ut statim incipiat marcescere per immundam cogitationem, amittere colorem et odorem interioris munditiæ per consensum ad illam cogitationem.

Secundo, in verbo proposito notatur dolo-

¹ Sap., xvii, 2. — ² Job, xli, 25. — ³ Eccli., iii, 11. — ⁴ IV Reg., xxv, 7; Jerem., lvi, 11. — ⁵ Psal. ii, 2-3. — ⁶ Matth., xxvii, 1-2. — ⁷ Ibid., 25. — ⁸ Eccli., vii, 27. — ⁹ Eccli., xxv, 33.

(a) Forte leg. non autem. — (b) Item tales diluvis. — (c) Cæli. edit. cum venerint. — (d) Item adducerent. — (e) Item dixerunt.

rosa cordis contritio, cum subdit : *Solutum est*. Solvitur enim per contritionem veram vinculum triplicis prædicti peccati, scilicet superbiam, invidiam, et luxuriam, triplici dono quod Deus infundit animam contritam, scilicet dono humilitatis, charitatis, et castitatis, ut sic contraria culpam contrariis gratiam curentur. Nam primo vinculum mentalis superbiam solvitur per timorem filialis reverentiam, honorantis Deum; secundo vinculum cordialis invidiam solvitur per amorem universalis, vel utilis benevolentiam, diligentis proximum; tertio vinculum carnalis lasciviam solvitur per decorem celestis pudicitiam, ordinantis et decorantis subjectum proprium.

Primo vinculum mentalis superbiam solvitur per timorem filialis reverentiam honorantis Deum. Unde ¹ : « Solve vincula colli tui, captiva filia Sion. » Sion, quæ interpretatur *specula*, est anima christiana, quæ apta nata est in seipsa videre Deum, eo quod est speculum et imago divinæ essentiam. *Solve* per mansuetudinem timoris et humilitatis *vincula colli tui*, id est, cervicosam arrogantiam, et rebellantis superbiam, quibus adeo (a) captivata et subjugata eras durissimo imperio diaboli, ut non posses militare sub principe Christo, eo quod nemo potest duobus dominis servire, scilicet Deo, et diabolo, contraria jumentibus.

Secundo vinculum cordialis invidiam solvitur per amorem universalis benevolentiam diligentis proximum. Unde ² : « Dissolve colligationes impietatis, » id est, motus iram et rancoris, quibus intellectus impeditur, ne possit cernere verum, et affectus provocatur ad nocendum proximo, solve per vinculum pacis et concordiam. Similiter *fasciculos*, id est prava opera, alios *deprimentes*, solve per condignam satisfactionem. Nam primo debet homo reconciliari, et remittere proximo ex corde; deinde, si eum læserit, per opera satisfacere, quia reconciliatio cordis parum

valet sine satisfactione operis, si possibilitas adest.

Tertio vinculum carnalis lasciviam solvitur per decorem celestis munditiam pulchrificantis (b) corpus proprium. Et de hoc potest exponi illud ³ : « Hanc filiam Abraham, quam alligavit satanas, nonne oportuit solvi a vinculo in die sabbati? » Quasi dicat sic : Ista mulier habens spiritum immundum, quæ erat inclinata ad terram, et non poterat sursum respicere, significat quemlibet lubricum habentem immundum spiritum luxuriam, ratione cujus tantam habuit pronitatem ad malum, ut semper sit inclinata ad terram sapiendo carnalia, et etiam tantam difficultatem ad bonum, ut sic non possit sursum respicere, apprehendendo spiritualia. Isto enim duplici vinculo, scilicet pronitatis ad malum, et difficultatis ad bonum, quæ nobis insunt carnis corruptione, et spiritus aggravatione, alligavit eam satanas : a quo solvitur per Christum, in die pulchritudinis gratiam, tempore Evangelii. In quo plus commendatur castitas mentis, quam carnis. Nam castitas non est in carne, sed in mente; et ex corde redundat in corpus. Unde melior est castitas mentis, quam corporis. Nam si cor fuerit castum, et corpus; non autem si corpus, et cor : quamvis Judæi, tempore legis, crederent illud esse dictum (c) antiquis ⁴ : *Non mæchaberis*, tantum de castitate carnis. Sed Deus, ad legis impletionem, addidit non solum castitatem esse servandam in carne et corpore, sed etiam cogitatione et visione, cum subjunxit ⁵ : « Ego autem dico vobis : omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo. »

Tertio in verbo proposito notatur perfecta oris confessio, cum subinfert : *Loquebatur recte*. Ille loquitur perfectam confessionem, qui loquitur primo humiliter, cum opprobrio accusandi seipsum; secundo loquitur utiliter, cum proposito emendandi defectum; tertio lacrymabiliter, cum desiderio placandi

¹ Isa., LII, 2 — ² Ibid., LVIII, 6. — ³ Luc., XIII, 16. — ⁴ Exod., XX, 14; Matth., V, 27. — ⁵ Matth., V, 28.

(a) *Cæt. edit.* ad ea. — (b) *Forte leg.* purificantis. — (c) *Cæt. edit.* præmitt. ab.

Deum. Nihil valet confiteri, et explanare peccatum, sine proposito emendandi defectum, vel delictum, quia aliter non potest placare Deum.

Primo loquitur ille recte in confessione, qui loquitur humiliter, cum opprobrio accusandi seipsum. Et de hoc potest exponi illud ¹: « Tædet animam meam vitæ meæ, dimittam adversum me eloquium meum, loquar in amaritudine animæ meæ, dicam Deo: Noli me condemnare. » Verbum potest esse perfecte pœnitentis, cui ita displicet peccatum quod perpetravit, ut potius præligat velle incurrisse mortem sui corporis, quam peccasse mortaliter, et amisisse Deum, qui est vita animæ, et dicat: *Tædet animam meam vitæ meæ*. Et quasi dimisso eloquio corporali præ nimio dolore contritionis, loquitur in amaritudine animæ suæ, reducendo ad memoriam omnes abominaciones, et scelera perpetrata, quibus ad iram Deum provocavit: ut sic justus possit dicere Deo per veram confessionem: *Noli me condemnare*, quia peccata mea pavesco, et ante te erubesco.

Secundo ille loquitur recte in confessione, qui loquitur utiliter, cum proposito corrigendi peccatum. Unde in Psalmis ²: « Locutus sum in lingua mea: Notum fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum, quis est, ut sciam quid desit mihi? » *Locutus sum in lingua mea*, propalando peccata mea in confessione: non signo, vel scripto, sed *lingua mea*, et ore proprio. Sed ut valeam meos defectus emendare, *notum fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum*; quasi diceret: Quia brevis velut umbra: *ut sciam quid desit mihi* ad corrigendum, et satisfaciendum de peccatis. Nihil enim tantum movet peccatorem ad emendandum suos defectus, et corrigendum peccata sua, quantum notitia et memoria mortis. Nam ³ « facile emendat peccata sua, qui cognoscit se semper (a) moriturum. »

Tertio ille loquitur recte in confessione, qui loquitur lacrymabiliter cum proposito placandi Deum. Et de hoc potest intelligi quod dicitur in hodierno evangelio: *Apprehendens illum de turba seorsum, misit digitum in auriculam ejus, et suspiciens in cælum, ingemuit, et ait illi: Effeta, quod est aperire. Et statim apertæ sunt aures ejus, et solutum est vinculum linguæ ejus, et loquebatur recte*. Glossa exponit sic: « Educit Dominus infirmum de turba, cum mentem languidam peccatoris illustrat, a consueta conversationis morbo revocat, et ad sequenda præcepta sua provocat. » *Digitos in auriculam mittit*, cum per dona Spiritus sancti ad intelligenda et suscipienda verba salutis aperit. *Sputum*, quod de Domini capite descendit, divinam sapientiam signat, cujus virtute a lapsu humana ignorantia solvitur. *Suspiciens in cælum ingemuit*, ut per hoc doceret thesaurum nostri cordis in cælum erigere, quod per compunctionem et lacrymationem cordis a frivola carnis lætitia purgatur: quia tunc statim aperiuntur aures ad audiendam vocem divinæ comminationis, cum timore solvitur vinculum peccati per contritionem. *Et loquebatur recte* per perfectam confessionem, cujus loquela miro modo Deus misericors placatur. Et ista expositio quasi tota extrahitur de Glossis, etc.

SERMO III ⁴.

Solutum est vinculum linguæ ejus ⁵. Vinculum, quo diabolus animam ligat, est peccatum, quo peccator ligatur pedibus per pravum affectum; manibus, per iniquum tactum; collo, per nocivum verbum; lingua, per indebitum silentium.

De primo ⁶: « Oculos Sedechiæ eruit, et vinxit eum compedibus, et duxit eum rex Babylonis in Babylonem, et posuit in domum carceris, usque ad diem mortis suæ. » Oculus dexter interior hominis est respectus ad

¹ Job, x, 1-2. — ² Psal. xxxviii, 5. — ³ Hieron., ad Cyprian., epist. cxxxix, col. n. 161, quoad sensum.

— ⁴ Hunc et quatuor seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁵ Marc., vii, 35. — ⁶ Jere-u., lxi, 11.

(a) Apud Hieron. se recordatur quotidie esse.

gloriam æternam; sinister vero, respectus ad gehennam ¹: « Oculi sapientis in capite ejus; stultus in tenebris ambulat. » Oculum sinistrum multi habent; dexterum vero, soli sapientes. Ille vero sapiens, cujus animus in Christo, cujus interior oculus erigitur ad summa. Hunc diabolus *eruit*, quando homo neque pœnam, neque gloriam respicit, vel timet. Pedes affectuum tunc *vincit* cum (a) vinculo, quando sensus ad peccandum trahit. Postea *in Babylonem adducit*, dum in multitudine, vel enormitate peccatorum, hominem confundit: Babylon enim *confusio* interpretatur. Postea in inferni *carcerem* mittit. Qui hæc vincula vult evadere, debet virtutes Joseph habere, de quo ²: « In vinculis non derelinquit eum: » in illis utique vinculis, de quibus Psalmus ³: « Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, » etc.

De secundo ⁴: « Post te vincitis manibus pergunt, et te adorabunt, et deprecabuntur. » Vincula manuum sunt peccata operum. Certe ad patibulum itur, quando manus furis ad tergum vincitur. O quanta instantia et gemitu tunc fur liberari petit! O quanta promittit! Sic miser homo, qui vincitis per peccatum manibus ad patibulum inferni trahitur, instare debet orationibus, ut liberetur. Ideo bene dicitur, quod *vincitis manibus deprecabuntur*. Vincitis enim miseretur Dominus, et eos libenter exaudit. Psalmus ⁵: « Exaudivit pauperes Dominus, et vinctos suos non despexit. » Imo, quod plus est, Dominus, ut manus nostras a vinculis liberaret, manus suas vinciri fecit in cruce, imo ante crucem vinctus fuit. ⁶ « Vinctum adduxerunt eum, et tradiderunt Pontio Pilato, » etc. Bernardus ⁷: « Vide, homo, quo amore te dilexit Deus, ut vestigia ejus imiteris: pro te ligatus est, ut a vinculis peccatorum solvereris. » Ecce quam potens fuit manus Christi, qui vinctu manuum suarum nostra vincula solvit ⁸: « Dissoluta sunt vincula ma-

num et brachiorum ejus, per manus potentis Jacob. » His vinculis diabolus manus peccatorum tenet, ne ad bonum opus, vel pauperes extendantur; et ideo vinculis exterius ligabuntur ⁹: « Ligatis manibus et pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores. »

De tertio ¹⁰: « Solve vincula colli tui, filia Sion, » id est, quælibet christiana anima, quæ per peccatum es captiva diaboli. Quodcumque autem peccatum, sive pejerando, sive detrahendo, et hujusmodi per locutionem, per collum transit. Homo bestiam per vinculum colli domat: sic diabolus hominem; sed soluto per Dei gratiam colli vinculo, liberatur a diabolo domino suo. Unde ¹¹: « Conteram jugum ejus de collo tuo, et vincula ejus dirumpam, et non dominabuntur ei amplius alieni. » Aliqui dæmones, dum jumenta sua, id est, peccatores amittere timent, ipsos vanis timoribus et spe in vinculis retinent. Gregorius ¹²: « Multos sæpe vidimus vitam quidem sanctæ conversationis appetere; sed ne hanc consequi valeant, modo irruentes in se casus, modo adversa futura formidant, qui incerta mala dum quasi cauti aspiciunt, in peccatorum suorum vinculis incauti retinentur. » Sed, heu! non sufficit diabolo, quod collum peccatoris, seu peccatricis animæ vinculo peccati constringat, quin etiam collum ejus gravissimo obstinationis, vel scandali lapide deprimat. ¹³ « Væ illi, per quem scandalum venerit! utilius illi esset, si lapis molaris imponatur circa collum ejus, » etc.

De quarto dicitur hic: *Solutum est vinculum linguæ ejus*, etc. Quando enim diabolus vinculo peccatores vinculaverit pedibus per malum consensum, manibus per malum actum, collo per malum verbum, tunc etiam linguam ligat per periculosum silentium, ne miser homo per confessionem vincula sua rumpat. Et breviter, omnis difficultas confitendi, orandi, laudandi, et utilia loquendi, ^{xxii}, 13. — ¹⁰ Isa., lii, 2. — ¹¹ Jerem., xxx, 8. — ¹² Greg. — ¹³ Matth., xviii, 7.

(a) Cæt. edit. timet pedes affectuum. Tunc vincit eum.

¹ Eccl., ii, 14. — ² Sap., x, 14. — ³ Psal. civ, 18. — ⁴ Isa., xlv, 14. — ⁵ Psal. lxxviii, 34. — ⁶ Matth., xxvii, 2. — ⁷ Bern. — ⁸ Gen., xlix, 24. — ⁹ Matth.,

vinculum est diaboli. Sed miser homo peccator nescit quam periculosum sit hoc vinculum, quo diabolus linguam suam tenet, neque morbum lethalem animæ suæ videt silendo; videt tamen accipiendo. ¹ « Vidit (a) Effraim languorem suum, et Judas vinculum suum. » Judas *confitens* interpretatur.

SERMO IV.

Bene omnia fecit ². Bonus est Dominus, et ideo bene fecit: omnipotens est, et ideo omnia facere, omnia trahere, omnia prospicere, omnia innovare potest. Omnia facit per potentiam, omnia trahit per gratiam, omnia prospicit per notitiam, omnia innovat per gloriam.

De primo Psalmus ³: « Qui fecit cœlum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt. » Hic intrare potest per potentiam Dei, qui considerat singulas creaturas in cœlo, et in terra, et in mari. Nam sicut summam creaturam fecit in cœlo, sic extremam fecit in terra. Qui fecit angelos, fecit vermiculos. Unde quando vos serpentes et alia venenata lædunt, muscæ et ciniphes pungunt, non dicatis, quod diabolus illa creavit, Deus enim fecit omnia ⁴: « Omnia per ipsum facta sunt, » etc. Augustinus ⁵: « Per quem factus est angelus, et per ipsum factus est vermiculus. » Unde omnes reges, et pontifices, et imperatores de tota potentia sua non possent creare unam muscam. Creaturæ autem, quæ lædunt homines, lædere cœperunt propter peccatum. Qui ergo omnia fecit, ille animam, et corpus, et sensus, totum facit (b). Quidquid ergo isti surdo et muto per miraculum restituit, hoc tibi per naturam contulit. Sed, heu! sicut dicitur ⁶: « Deum qui te genuit, dereliquisti, » etc.

De secundo ⁷: « Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. » Traxit Christus animas justorum de inferno. Trahit quotidie homines per doctrinam et gratiam

in mundo. Trahet quoque omnes, et angelos, et homines, et dæmones ad locum judicii in die novissimo. Merito ergo traxit homines Christus ad se, qui etiam traxit de mundo latronem in cruce, cui dixit ⁸: « Hodie mecum eris in paradiso. » Traxit utique homines mortis suæ merito, traxit multiplici beneficio, traxit doctrinæ verbo. Trahunt quoque cum ipso doctores ⁹: « Traxit rete in terram, » etc. Sed, heu! diabolus plures trahit, quam Christus ¹⁰: « Totum in hamo sublevabit. Traxit illud in sagenam suam, et congregavit in rete suam. » Diabolus hamum æternæ mortis abscondit sub esca voluptatum carnalium, vel rerum temporalium, et ideo trahit quidquid hamum Christi evadit. Trahiuntur autem ad pœnam morientes, qui in esca diaboli exultant viventes. Augustinus: « Noli gaudere ad morem piscis, qui in esca sua exultat. Nondum hamum suum traxit piscator, quem in faucibus habet peccator. » Sicut autem captos pisces piscator assat super carbones, sic diabolus animas assat super carbones inferni.

De tertio ¹¹: « Omnia autem nuda, et aperta sunt oculis ejus, » etc. Vere *omnia* ¹²: « Nunc scimus, quia scis omnia, et non opus est tibi, » etc. Sicut ergo peccata sua per hypocrisim palliare quispiam non potest, quia *nuda sunt*, sic nec per dissimulationem claudere potest, quia omnia *aperta* sunt oculis Domini. Unde ¹³: « Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominum corda, intuentes in absconditas partes. » Solus videt modo corda, quæ omnes videbimus in judicio ¹⁴: « Illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. » Glossa: « Gesta, vel cogitata, mala, vel bona, tunc erunt aperta. » Et quia tunc omnia erunt aperta omnibus, poterit quisque de se et de aliis judicare. Ibi ergo corda uxorum maritis, ibi corda maritorum erunt

¹ Ose., v, 13. — ² Marc., vii, 37. — ³ Psal. cxlv, 6. — ⁴ Joan., i, 3. — ⁵ Aug. — ⁶ Deut., xxxii, 18. — ⁷ Joan., xii, 32. — ⁸ Luc., xxi, 43. — ⁹ Joan., xxi,

11. — ¹⁰ Habac., i, 15. — ¹¹ Hebr., iv, 13. — ¹² Joan., xvi, 30. — ¹³ Eccli., xxiii, 28. — ¹⁴ I Cor., iv, 5.

(a) *Cæt. edit.* Videt. — (b) *Leg. fecit.*

Deus
quomo-
do sit
oculus,
manus et
pes.

uxoribus manifesta. Plus confundi, et plus timere debet homo solum Deum videntem, quam totum mundum peccata sua videntem. Ubi enim ille non videt quod agis, qui ubique est? Augustinus ¹: «Deus totus oculus, et tota manus, totus pes. Totus oculus, quia videt omnia; tota manus, quia operatur omnia; totus pes, quia ubique est.»

De quarto ²: «Ecce nova facio omnia.» Innovabitur enim terra, et cœlum, et sancti in resurrectione. ³ «Ego creo cœlos novos, et novam terram, et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor, et exultabitis, et gaudebitis usque in sempiternum.» Certe cœlum et terram mira pulchritudine innovabit propter homines: multo magis ipsos homines justos per ineffabilem corporis glorificationem innovabit. Quomodo enim tam fragibilia vasa, sicut nunc sumus, tam fortissimum æternæ jucunditatis vinum sustinere possent, nisi nova per gloriam, et fortia fierent? ⁴ «Vinum novum in utres novos mittunt.» Per utre corium nostri corporis significatur, quod resurrectione innovabitur. Qui ergo hoc vino impleri desiderat, aqua compunctionis hydriam cordis impleat.

DOMINICA XII POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS.

Beati oculi, qui vident quæ vos videtis ⁵. Beati, qui corporaliter; beatiore, qui spiritualiter; beatissimi, qui æternaliter vident Christum. Non solum autem Christus, sed et alia nobis videnda sunt, ut beati simus. Videre autem debemus, quid dolendum, quid agendum, quid spernendum, quid recipiendum. Vide ergo peccata dolenda, bona agenda, terrena spernenda, æterna recipienda.

De primo ⁶: «Scito, et vide quia malum et amarum est reliquisse te Deum tuum.»

Si enim amarum malum est reliquisse episcopum, vel amicum, vel oculum, in infinitum amarius et confusibilis est relinquere Deum. ⁷ «Domine Deus, qui te derelinquunt, confundentur.» O si ista bene videremus, quantum flere deberemus! Gregorius ⁸: «Debemus pensare malum, quod consequuntur; pensantes, gemere; gementes, vitare; ea, quæ commisimus, peccata indesinenter aspicere; aspicientes, flere; flentes, abstergere.» Tu ergo peccata propria, sed iudex videre debet aliena. Unde Petrus Ecclesiæ prælatus dixit Simoni Mago ⁹: «In felle amaritudinis, et obligatione iniquitatis video te esse. «Ut autem videas veritatem, descendas in te ad inquisitionem, exemplo Domini¹⁰: «Descendam, et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverunt.»

De secundo ¹¹: «Videte, fratres, quomodo caute ambuletis.» Augustinus ¹²: «Ambulare operibus et virtutibus, perficere est.» ¹³ Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. «*Facere iudicium*, scilicet de teipso; *diligere misericordiam* in proximo; *et sollicitum ambulare cum Deo tuo*. Nonne iudicium facit, qui furem vel latronem suspendit? Sic peccator seipsum, tanquam furem, et animæ suæ jugulatorem, suspendere debet in cruce pœnitentiæ.¹⁴ «Elegit suspendium anima mea.» *Videte ergo, quomodo caute ambuletis*, proficiendo in bono. *Videte quomodo caute*, scilicet cavendo a malo. ¹⁵ «Qui se existimat stare, videat, ne cadat:» utique in foveam inferni. ¹⁶ «Si cæcus cæco ducatur,» etc. Propter hoc sancta «quatuor animalia¹⁷ plena sunt oculis, et ante, et retro:» quoniam sancti plenam debent habere circumspeditionem: ante, ad proficiendum in bono; retro, ad præcavendum in malo. Gregorius ¹⁸: «Sanctorum actio ab omni parte circumspecta

¹ August., ad Fortunatum, epist. cXLVIII, al. cXI, n. 14. — ² Apoc., XXI, 5. — ³ Isa., LV, 17. — ⁴ Matth., IX, 17. — ⁵ Luc., X, 23. — ⁶ Jerem., II, 19. — ⁷ Jerem., XVII, 13. — ⁸ Greg. — ⁹ Act., VIII, 23. — ¹⁰ Gen., XVIII, 21. — ¹¹ Ephes., V, 15. — ¹² Aug.,

Enarr. in Psal. XXXII, n. 10. — ¹³ Mich., VI, 8. — ¹⁴ Job, VII, 15. — ¹⁵ I Cor., X, 12. — ¹⁶ Matth., XV, 14. — ¹⁷ Apo., IV, 6. — ¹⁸ Greg.

est, bona desiderabiliter providens, mala solerter cavens. »

De tertio ¹ : « Vidi in omnibus vanitatem, et afflictionem (a) animi, et nihil permanere sub sole. » Vere in omnibus, in honoribus, in divitiis, in voluptatibus vanitas est : sicut vanitas est somnium, vana est umbra. Umbram enim equi pro equo tenere vanitas est : sic transitoria respectu æternorum. Ideo si omnia quasi fumum, vel umbram, quasi fœnum, et fœni florem nominemus, sicut somnium dixerimus, minus profecto, quam se habet ipsa veritas, dicimus. Hanc umbralitatem et vanitatem cognoscent in inferno, qui nolunt salubriter recognoscere in hoc mundo ² : « Quid nobis profuit superbia et divitiarum jactantia? quid contulit nobis? Transierunt omnia velut umbra. » () si bene ista videres, quam miseram temporalium avaritiam judicares! Bernardus ³ : « Si sapis, si habes cor, si tecum est lumen oculorum, tu desines jam ea sequi, quæ consequi miserum est. » Vidisti nunc vanitatem transitoriorum, vide nunc vanitatem amatoris eorum. Psalmista ⁴ : « Vidi impium super exaltatum, » etc. Unde ⁵ « non est inventus locus ejus, » scilicet, non in mundo, neque in cœlo. Habent tamen impii locum in inferno ⁶ : « Ne ipsi veniant in locum hunc tormentorum. »

De quarto ⁷ : « Circumspice Hierusalem ad orientem, et vide jucunditatem a Deo tibi venientem : » jucunditatem utique æternam. Gregorius ⁸ : « Quis intellectus capere sufficit illius supernæ civitatis quanta sint gaudia? » etc. O si visum in illam jucunditatem intenderes, quam parum pœnitentiarum, et adversitatum dura timeres! Unde neque Stephanus lapides timuit, quando, sicut dicitur ⁹, « intendens in cœlum, vidit gloriam Dei, » etc. Vides ergo quid recipiendum sit bonis, etc. Vide quoque quid recipiendum sit malis ¹⁰ : « Quid tu vides! Ollam succen-

sam ego video. » Hæc olla infernum significare potest, in quo diabolus, tanquam cocus horribilis, carnes suas, id est carnales vel luxuriosos, coquit : quæ succensa est igne æterno. ¹¹ « Ignis succensus est in furore meo. »

SERMO II.

Diliges Dominum Deum tuum ¹². Sicut diligit filius patrem, amicus amicum, sponsus sponsam, vivens vitam; sic Dominus diligendus est. Ipse enim est nobis pater creatione, amicus redemptione, sponsus amore, vita glorificatione.

De primo ¹³ : « Omnis qui diligit eum qui genuit, diligit eum qui natus est ex eo : » hoc est : Qui diligit Deum, diligit proximum ex Deo natum. Deus enim genuit nos creando ad similitudinem et imaginem suam : quia sæpe solet similis filius esse patri, et ideo sicut patrem, imo millies plusquam carnalem patrem diligere debemus. Bernardus ¹⁴ : « Si naturaliter amat filius patrem, a quo habet partem corporis sui, quanto plus amare debet Deum, qui corpus ejus, et animam ex nihilo fecit? » Si oculo, vel pede, vel manu careres, multum eum diligeres, qui ista tibi daret. Quantum ergo diligendus est pater cœlestis, qui tibi omnia membra, et vitam, et animam donavit nobilissimam? Bernardus ¹⁵ : « Homo, cogita qualem te fecit : nempe secundum corpus, egregiam formam; sed secundum animam, imaginem Creatoris insignem, rationis participem, beatitudinis capacem. » Sed, heu! tu superbe, tu avaro, tu luxuriose, tu peccator, sicut dicitur ¹⁶ : « Deum, qui te genuit, dereliquisti. »

De secundo ¹⁷ : « Diliges amicum, » id est, Christum. ¹⁸ « Omni tempore diligit, qui amicus est. » Hujus amici fidem considerare possumus in quadam parabola duorum amicorum, quorum unus, profurto amici sui, se fecit suspendi, et amicus, pro quo suspende-

¹ Eccle., II, 11. — ² Sap., V, 8-9. — ³ Bernard. — ⁴ Psal. XXXVI, 35. — ⁵ Ibid., 36. — ⁶ Luc., XV, 23. — ⁷ Bar., IV, 36. — ⁸ Gregor., in Evang., hom. XXXVII, u. 1. — ⁹ Act., VII, 55. — ¹⁰ Jerem., I, 13. — ¹¹ Deut., XXXII, 2. — ¹² Luc., X, 27. — ¹³ Joan., V, 1. —

¹⁴ Bern. — ¹⁵ Id. — ¹⁶ Deut., XXXII, 18. — ¹⁷ Levit., XIX, 18. — ¹⁸ Prov., XVII, 17.

(a) Cœl. edit. attritionem.

batur, stabat sub patibulo, et iterum furabatur. Amici isti sunt Christus et homo. Homo autem fuit furatus Deo Patri animam suam : qui, cum ad mortem fuisset condemnatus, fidelissimus amicus ejus Jesus, pro ipso, in crucis patibulo se fecit suspendi. Gregorius¹ : « Qui pro nobis mortem carnis indebitam reddidit, nos a debita morte animæ liberavit. » O quanta dilectio !² « Majorem hac dilectionem, » etc. Et ecce vere hujus amici mors quotidie in altari, tanquam in cruce, repræsentatur. Et quia alte pro te pendebat in cruce, alte levatur a sacerdote quasi patibulum de suis brachiis faciente ; ubi tu stas, perverse, voluptatibus, invidiæ, luxuriæ, avaritiæ, adhuc animam tuam furans. Talis ergo amicus est amandus. Bernardus³ : « Super omnia reddite. » Require in sermone : *Spiritus oris mei*⁴, etc., in Parasceve.

De tertio⁵ : « Adjuro vos, filiæ Hierusalem, si inveneritis dilectum meum, ut nuntietis ei : quia amore languco. » *Filiæ Jerusalem* sunt intelligentiæ angelicæ, vel animæ beatæ, vel animæ in mundo devotæ, quarum mater superna est Jerusalem⁶ : « Illa autem, quæ sursum est, Jerusalem libera est, quæ est mater nostra. » His filiabus supplicare debet sponsa, fidelis anima, ut dilecto suo Christo amoris sui desideria annuntientur, et pro ipsa interpellent. O felix, quare sic langues propter dilectum ? Certe propter vocis ejus dulcedinem⁷ : « Vox enim tua dulcis. » Item propter aspectus pulchritudinem⁸ : « Dilectus meus candidus, » etc. Item propter amplexus suavitatem⁹ : « Læva ejus, » etc. Nota quod vox ad prædicationem, aspectus ad contemplationem, amplexus ad delectationem pertinet. Felix anima, quæ nunc amore languet, sponso absente ! Augustinus¹⁰ : « Desideremus, et amemus, et flagitemus, si sponsæ sumus. Sponsus absens est, sustineamus : veniet, quando desideramus. »

De quarto¹¹ : « Diligas Dominum Deum, et

obedias voci ejus, et illi adhæreas. Ipse enim est vita tua : » vita utique spiritualis et æternalis¹² : « Hæc est vita æterna, » etc. Hæc enim est ratio quare Christus potuerit pro nobis satisfacere : quia enim debitores mortis fuimus, cum vita nostra Christus moriebatur, tunc debitum solvimus. Si diligis vitam temporalem, plus debes diligere Christum, vitam æternalem. Stultus est, qui dat vitam suam pro obolo ; merito stultior est, qui dat vitam æternam pro aliquo transitorio. Vere ergo diligendus est Deus. Anselmus¹³ : « Ecce, Domine, quia me fecisti, debeo meipsum amori tuo totum, imo totum plus quam meipsum, quoniam tu major me es, pro quo dedisti teipsum. »

SERMO III.

*Appropians alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum*¹⁴. Samaritanus hic fecit illud, de quo conquerebatur propheta Isaias factum non esse, dicens¹⁵ : « Vulnerus, et livor, et plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo, » scilicet misericordiæ. *Vulnus* concupiscentiæ, *livor* invidiæ, *plaga* superbiæ, *non est circumligata* præceptis justitiæ, *neque curata medicamine* pœnitentiæ, *neque fota oleo* misericordiæ. Cesset jam querela, quia ecce Samaritanus noster Christus vulnera non tantum concupiscentiæ, sed omnium generaliter peccatorum sanat ligatura observantiæ mandatorum, oleo misericordiæ egenorum, vino pœnitentiæ peccatorum.

Circa primum nota, quod Dominus ligaturis, scilicet decem præceptis hominem ligat sicut vulneratum, ne de vulneribus moriatur ; sicut vas, ne liquor gratiæ effundatur.

De primo dicitur hic : *Alligavit vulnera ejus*, etc. Psalmus¹⁶ : « Qui alligat contritiones eorum. » Quicumque alligaverit vulnus mortalis culpæ, mortem æternam eva-

¹ Greg., in *Evang.*, hom. XL, n. 2. — ² *Joan.*, xv, 13. — ³ Bern. — ⁴ Vid. sup., in *Parasc.*, serm. IV, pag. 203, col. 1. — ⁵ *Cant.*, v, 8. — ⁶ *Gal.*, IV, 26. — ⁷ *Cant.*, II, 14. — ⁸ *Cant.*, v, 10. — ⁹ *Cant.*, II, 6.

— ¹⁰ Aug. — ¹¹ *Deut.*, xxx, 16, 20. — ¹² *Joan.*, xvii, 3. — ¹³ Anselm. — ¹⁴ *Luc.*, x, 34. — ¹⁵ *Isa.*, I, 6. — ¹⁶ *Psal.*, cxlvi, 3.

det. Insuper et alligaturam habebit immortalitatis contra vulnus miseræ ¹ : « Lux solis erit septempler sit sicut lux septem dierum in die, qua alligaverit Dominus vulnus populi sui. »

De secundo, Psalmista ² : « Ad alligandos reges, » etc. Quomodo vinculis præceptorum alligentur fideles, require in sermone : *Joannes autem* ³, in tertio membro. Et nota, quod justii dicuntur reges et nobiles : vere nobiles, quorum Deus Pater est, qui ligantur compedibus mandatorum. Compedes enim sunt vincula, quæ impediunt hominem, et maxime pedem, ne eat quo vult, vel faciat quod vult : sic mandata, ne secundum desideria carnis vel mundi moveatur. Et vere ignobiles sunt, quorum pater diabolus est ⁴ : « Qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. » Et tales non a Deo, sed a diabolo alligantur ⁵ : « Hanc autem filiam Abraham, quam alligavit satanas, » etc.

De tertio ⁶ : « Vincula illius, alligatura salutis. » Vere *salutis*, quia salutaris gratia (a) observantia divinatorum præceptorum conservatur in cordis vase. Alioqui, sicut dicitur ⁷, « Cor fatui quasi vas confractum, » etc. Vas ergo ligatum est ad fontem gratiæ applicandum. Augustinus ⁸ : « Vas ad fontem attuli : imple me, quoniam ad te levavi animam meam. » Quicumque non alligatus fuerit in gratia, alligabitur in pœna ⁹ : « Alligate ea in fasciculos, » etc.

Circa secundum nota, quod per oleum misericordiæ et pietatis subvenitur, quia ægram sanat animam, multiplicat gratiam, consecrat ad gloriam.

De primo dicitur hic, quia vulnerato oleum infunditur, hoc est, peccatori misericordia et pietas inspiratur, ut sanetur, ut bene mundetur. Leprosus pro emundatione suâ offerre debet olei sextarium ¹⁰, id est, misericordiam sex operum (b), de quibus ¹¹ : « Esurivi, » etc.

De secundo legitur ¹², quod mulier, quæ congregavit in domo sua vasa non pauca, parum olei, quod habuit, in omnia vasa vacua dimisit, et sic crevit oleum, per quod sic mulier a creditore liberatur. Vasa vacua sunt pauperes, quos in domum debes congregare ¹³ : « Egenos vagosque induc in domum tuam. » Ambrosius : « Si peregrinum sub tectum tuum inducas, suspiciasque egenem, ille tibi acquirat sanctorum amicitiam, et æterna tabernacula. » Parum autem olei per omnia vasa distribuitur, juxta illud ¹⁴ : « Si exiguum tibi fuerit, » etc. Inde ergo cum oleum misericordiæ crescit per meritum et gratiam, anima creditori Deo satisfacit.

De tertio dicitur ¹⁵ : « Tulit Samuel cornu olei, et unxit David in regem. » Si ergo coronam regni vis habere in cælo, oleo misericordiæ ungi debes in mundo ¹⁶ : « Et David in sua misericordia consecutus est sedem regni in sæcula. »

Circa tertium nota, quod vinum pœnitentiæ et compunctionis sanat, lavat, inebriat. Habetur autem per hoc vinum animæ sanitas, vitæ puritas, gratiæ ebrietas.

De primo dicitur hic, quod vulnerato vinum infudit : hoc autem fit, quando peccatori compunctionis gratia confertur. De hoc vino Psalmus ¹⁷ : « Potasti nos vino compunctionis. »

De secundo ¹⁸ : « Lavabit in vino stolam suam, » id est, vestem conversationis. Qui enim vitam suam, tanquam vestem, non laverit, dicetur ei illud ¹⁹ : « Quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem ? »

De tertio ²⁰ : « Bibens vinum inebriatus est, et jacuit in tabernaculo (c). » Ebrietas enim spiritus in compunctione facit denudari turpitudinem in confessione. Et sicut ebrius mortis periculo, ita compunctus periculo pœnitentiæ voluntariæ se exponit. Vinum

¹ *Isa.*, xxx, 26. — ² *Psal.* cxliv, 8. — ³ Vid. sup., Dominie. III *Adv.*, serm. III, pag. 30, col. 1. — ⁴ *1 Reg.*, II, 30. — ⁵ *Luc.*, xiii, 16. — ⁶ *Eccli.*, vi, 31. — ⁷ *Eccli.*, xxi, 7. — ⁸ Aug., Enarr. in *Psal.* cxlii, 8, n. 15. — ⁹ *Matth.*, xiii, 30. — ¹⁰ *Levit.*, xiv, 10. —

¹¹ *Matth.*, xxv, 35 et seq. — ¹² *IV Reg.*, iv, 5. — ¹³ *Isa.*, lviii, 7. — ¹⁴ *Tob.*, iv, 9. — ¹⁵ *1 Reg.*, xvi, 13. — ¹⁶ *1 Mach.*, II, 57. — ¹⁷ *Psal.* lxxv, 5. — ¹⁸ *Gen.*, xlix, 11. — ¹⁹ *Matth.*, xxii, 12. — ²⁰ *Gen.*, ix, 21.

(a) *Cæt. edit.* gratiæ. — (b) *Forte leg.* misericordiæ sex opera — (c) *Cæt. edit.* tabernaculis.

ergo lacrymarum, quod, ut innuitur¹, de tribus propaginibus contritionis, confessionis, satisfactionis, in calicem exprimi debet, charitas est. Hoc vino angeli delectantur. Bernardus² : « Gaudent angeli in conversione et pœnitentia peccatorum, salutem hominis sitientes : lacrymæ pœnitentium viuum eorum. »

SERMO IV³.

*Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum*⁴. Quia faciliter rudes et sensibiles homines ducuntur in cognitionem alicujus rei spiritualis, cum circumvelatur exemplorum veritate ; ideo Dominus noster volens istum Judæum, et etiam populum judaicum, rudem et insensibilem, per invisibilia ad visibilia manu ducere, describit in verbo proposito, juxta vocabulorum proprietates, primum parentem sub metaphora hominis ab Jerusalem in Jericho descendentis, in latrones incidentis, eum dicit : *Homo quidam descendebat ab Jerusalem, etc.* In quo quidem verbo si diligenter attendantur Jerusalem et Jericho interpretationes et conditiones, et etiam expoliatio facta per latrones, valde eleganter describitur primus parens quantum ad tres conditiones, videlicet : quantum ad primum statum suæ creationis, qui fuit status originalis innocentiae ; medium, prævaricationis lapsus, detestabilis culpæ ; ultimum, prævaricationis damnum, sive defectus pœnalis miseriae. Hæc tria se habent per ordinem. Nam Deus primo creavit hominem rectum quantum ad statum innocentiae ; deinde voluntas, cadens a rectitudine justitiæ, acquisivit pœnalitatis defectus et miseriae. Primo ergo in verbo proposito describitur primus parens, quantum ad statum originalis innocentiae, eum dicit : *Ab Jerusalem.* Per Jerusalem interpretatur visio pacis, intelligitur status innocentiae, in quo erat summa concordia, et harmonia inter car-

nem et spiritum primi parentis, licet merito sui peccati adversentur ad invicem. Secundo, quantum ad lapsum detestabilis culpæ, cum subdit : *Descendebat in Jericho.* Per Jericho, quæ interpretatur luna sive defectus, signatur lapsus peccati. Nam peccare idem est quod deficere. Tertio, quantum ad damnum pœnalis miseriae, cum subinfertur : *In latrones*, id est, dæmones, qui despoliaverunt eum indumento innocentiae. Et ista divisio habetur ex Glossa, quæ dicit sic : « Homo ille Adam intelligitur, qui ab altitudine cœlestis Jerusalem prævaricationis lapsu ad miserias et defectus hujus vitæ mutabilis et erroneæ descendit. »

Primo, in verbo proposito per Jerusalem intelligitur status originalis innocentiae : et bene, si attendantur ejus conditiones, et interpretationes. Nam Jerusalem locus erat, primo, dignitatis et honorificentiae, quia regalis præsentiae ; secundo, deliciositatis et affluentiae, quia emanativus lacte et melle ; tertio, securitatis perfectæ, quia custoditus ab angelis die ac nocte. Et hæc tria erant perfectiori modo iu statu innocentiae. Nam Adam statu illo habebat dignitatem originalis innocentiae, secundo, deliciositatem oblectabilis gratiæ ; tertio, securitatem protectionis divinæ. Et per hæc tria perfecte ordinabatur ad illam beatam Trinitatem. Nam ratione primi ordinabatur ad speciositatem Filii ; ratione secundi, ad benignitatem Spiritus sancti ; ratione tertii, ad potestatem Patris æterni.

Primo per Jerusalem intelligitur status innocentiae. Et de hoc potest exponi quod dicitur⁵ : *Elevavit me spiritus inter cælum et terram, et adduxit me in Jerusalem in visione Dei.* Ad litteram Dominus elevavit hominem primum, quasi inter cælum et terram, quando eum posuit in paradiso. Nam, secundum Magistrum⁶ : « Homo extra paradysum creatus est, et postmodum in paradiso positus, » ut melius cognosceret Dei beneficium, dum videret se aliunde adductum.

¹ Gen., xl, 10-12. — ² Bern., in Cant., serm. xxv, n. 3. — ³ Hunc non habet edit. Paris. nn. 1521. —

⁴ Luc., x, 30. — ⁵ Ezech., viii, 3. — ⁶ H Sent., dist. xvii. Vid. huj. edit. tom. III, pag. 2.

Unde secundum sanctos paradisos terrestris est locus valde eminens et altus, quasi medium tenens inter hanc vallem miseriæ, et patrias cœlestes, juxta æquinoctialem, ubi est magna temperies temporis, in oriente vergens in meridiem : et ratione suæ altitudinis non ascendunt illuc vapores in aere elevati, quibus luna dominatur ; sed est ibi puritas aeris ad contemperantiam caloris, et ideo locus idoneus statui (a) perpetuitatis. Et sicut locus est medius, quia inter cœlum et terram, ita cognitio illius status innocentiae quasi medium tenebat inter statum gloriæ, et statum miseriæ. Nam in statu gloriæ videtur Deus in majestate in sui substantia, ita quod nulla est ibi obscuritas ; in statu vero miseriæ, mediante speculo obscuro in ænigmate. Ænigma enim, secundum beatum Augustinum ¹, est similitudo obscura. Sed in statu innocentiae videbatur mediante speculo claro, sine aliqua obscuritate, eo quod nulla erat in anima peccati nebula, sed omnimoda puritas, et nulla rebellio carnis et virium inferiorum ad spiritum, sed omnimoda subjectio ; et propter tantam harmoniam et concordiam pacis inter carnem et animam, subditur in prædicta auctoritate ² : *Et adduxit (b) me in Jerusalem*, quæ interpretatur visio pacis ; sed propter omnimodam puritatem, ratione cujus modo (c) oculo rationis videbat Deum sine obscuritate, subinfert, quasi antonomastice, quod fuerat ductus *in visione (d) Dei*. Hujus amissæ innocentiae recuperationem credens fidelis Tobias, dicebat ³ : *Beatus ero, si fuerint reliquiae seminis mei ad videndum (e) claritatem Jerusalem*, id est, originalis innocentiae, quæ fuit in Christo.

Secundo per Jerusalem intelligitur status innocentiae, quia in eo habebat primus homo deliciositatem oblectabilis gratiæ. Et de hoc potest intelligi illud ⁴ : *Oculi tui videbunt civitatem Jerusalem opulentam*. Vere Adam in statu innocentiae erat velut civitas Jerusalem

opulenta, pulchra et decora, propter abundantiam gratiarum, et ⁵ *terribilis ut castrorum acies ordinata*, propter refulgentiam virtutum. Hanc Jerusalem ⁶, *quæ edificatur ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum*, videns diabolus, statim invidit. Unde Bernardus ⁷ : « Cum videret patrem nostrum, omnium hominum æmulus, charitate circumdatum, et omni virtute vestitum, et accepisse terrenum hominem gratiam, quam ipse amiserat per superbiam, invidit insatiabilis homicida ; et cum didicit quod fecit hominem innocentem, rectum, virtuosum, sine sollicitudine, sine tristitia, omni virtute decoratum, omnibus donis ornatum. » Nec est intelligendum, quod statim quando Deus hominem condidit, virtute vestierit, et ornaverit ; sed quia tunc disposuerit, et non longo tempore post ornaverit, quemadmodum major mundus ille sensibilis prius tempore fuit creatus, et post ornatus. Unde sicut esse gratuitum est alterius generis quam esse naturale, sic in diversis temporibus fuit animæ creatio, et gratiæ superinfusio. Nunquam enim Deus, quantum est de lege communi, alicui adulto infundit gratiam, nisi sit præparatio ex parte hominis : et propter hoc non fuit concreata gratia homini, sed dilata quousque homo quodam modo paratum ad usum rationis se disponeret ad suscipiendam gratiam.

Tertio per Jerusalem intelligitur status innocentiae, quia in eo habebat primus homo securitatem protectionis Dei. Et de hoc potest intelligi illud Psalmistæ ⁸ : *Non commovebitur qui habitat in Jerusalem. Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui*. Vere Adam existens in statu innocentiae nunquam commotionem, sive dissolutionem sui corporis passus fuisset, nisi ab intrinseco : quia licet compositus ex contrariis, et contrarietas sit causa pugnae, et pugna in composito sit causa dissolutionis, et non aliter se

Adam an
fuerit in
gratia
statim
creatus.

¹ Aug., *de Trinit.*, lib. XV, 3, 16 ; *Enarr. in Psal.* XLVIII, n. 5. — ² *Ezech.*, VIII, 3. — ³ *Tob.*, XIII, 20. — ⁴ *Isa.*, XXXIII, 20. — ⁵ *Cant.*, VI, 3. — ⁶ *Psal.* CXXI, 4. — ⁷ Bern. — ⁸ *Psal.* CXXIV, 1-2.

(a) *Cæt. edit.* statu. — (b) *Item duxit.* — (c) *Ley.* homo. — (d) *Cæt. edit.* *visionem.* — (e) *Vulg.* *videndam.*

habent contraria in compositione corporis secundum statum naturæ lapsæ, et secundum statum naturæ institutæ. Secundum enim statum naturæ lapsæ non solum agunt in aliquod extrinsecum, sed etiam ad invicem mutuo agunt et patiuntur, tam in ipsa constitutione, quam post constitutum esse. In statu vero innocentiae taliter omnia ista fuerunt comproporcionata in prima compositione, vel ad tantam concordiam educta, ut mutuo, illo statu manente, non pugnent. Et ideo illud corpus commoveri, sive dissolvi sub intrinseco necesse non erat. Unde etsi erat mortale et corruptibile, et habuit causam corruptionis in se; tamen voluntati subiacebat ex ordine divinæ justitiæ: et ideo, nisi voluntas eorum dominaretur, corpus nunquam corrumpetur, quamvis nunc verum sit quod dicit Philosophus, quod omne corruptibile de necessitate corrumpitur, corruptibile non subjacet voluntati, sicut corruptibile corpus Adæ, sed solum virtute (a) naturali. Non enim similiter poterat commoveri, sive lædi ab extrinseco, eo quod *montes*, id est angeli, et *Dominus in circuitu ejus* ad custodiam. Non enim ordo divinæ justitiæ talem deordinationem et punitionem in illo statu debebat admittere, quia nulla culpa præcesserat: quamvis modo permittat innocentem occidi ab impio, eo quod omnis homo, merito peccati originalis, est mortis debitor. Et propter hoc merito poterat sibi dici a Deo illud ¹: *Veni mecum, ut requiescas securus in Jerusalem.*